
Agrolesnictví – zkušenosti z 1. roku 
výsadeb v rámci dotačního titulu

Jakub Houška

Výzkumný ústav pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i.

Odbor ekologie krajiny
Lidická 25/27, Brno, 63800, jakub.houska@vukoz.cz

Český spolek pro agrolesnictví, předseda

Evropská agrolesnická federace, národní delegát

International Union for agroforestry, člen Board of Trustees.

mailto:jakub.houska@vukoz.cz


Přehled podaných žádostí o založení v roce 
2023



Přehled podaných žádostí o založení v roce 2023



Vlastnictví - načasování úprav DPB v LPIS. Část parcel, které tvořily DPB, nebyla ve 
vlastnictví žadatele. V průběhu příprav výsadeb žadatel zjistil, že vlastník nesouhlasí 
s výsadbou dřevin na svých parcelách. 

Dřeviny byly vysazovány příliš blízko sousedního DPB a s touto výsadbou 
vlastník/uživatel sousedního DPB nesouhlasil z důvodu (např. ostínění či opadu 
z dřevin). Je proto potřeba již při návrhu umístění ALS volit dostatečné vzdálenosti 
od sousedních parcel či DPB. 

Krajinné prvky - stávající krajinné prvky na DPB s druhem zemědělské kultury T 
nebyly správně anebo vůbec zaevidovány. Výměra krajinných prvků ponižuje výměru 
DPB pro stanovení počtu nově vysazovaných dřevin a započítávání stávajících starších 
dřevin na DPB. 

Aktualizace v LPIS. Před výsadbou nebyly „odkresleny“ části DPB, které nejsou 
zemědělsky užívány. Není aktualizován průběh hranice DPB dlouhodobě neodpovídá 
ortofotomapě.

Doklady sadebního materiálu: Jako doklady sadebního materiálu mohou sloužit 
jenom legislativou stanovené doklady, tj. původ lesních dřevin lze prokazovat pouze 
průvodními listy. U ovocných dřevin je větší variabilita dokladů. Stěžejní je vždy RL 
pas v uzákoněné formě. Nelze však uznávat žádná nestandardní prohlášení a 
potvrzení. Pokud má žadatel pochybnosti o dokladech sadebního materiálu, je 
možné kontaktovat ÚKZÚZ nebo MZe, a to nejlépe před nákupem sazenic.

Zdroj: MZe, Lenka Svobodová



Přehled podaných ohlášení 2024

- 211 ohlášení

- Výměra 3 029 ha

- Cca 70 podaných ohlášení 

jsou žadatelé z r. 2023



Novela nařízení vlády k opatření agrolesnictví

Novela účinná od 1. 3. 2024

Novelou nařízení vlády bylo na základě zkušeností se zakládáním agrolesnických 
systémů v uplynulém roce reagováno na postup orgánů ochrany přírody

Nepůvodními druhy, jsou pro účely nařízení vlády tyto druhy dřevin: jírovec maďal 
(Aesculus hippocastanum L.), kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.), líska turecká 
(Corylus colurna L.), jasan zimnář (Fraxinus ornus L.), ořešák černý (Juglans nigra L.)

Kříženci jsou pro účely nařízení vlády tyto dřeviny: kříženec ořešáku černého a 
královského (Juglans nigra × Juglans regia) a geograficky nepůvodní topoly a jejich 
kříženci včetně kříženců s druhy původními

Úprava v definici ochranného pásu dřevin

U vybraných dřevin postačí jako doklad původu rostlinolékařský pas

Rozšíření seznamu ovocných dřevin: jeřáb oskeruše (Sorbus domestica L.), jeřáb ptačí 
(Sorbus aucuparia L.), kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.), ořešák černý (Juglans 
nigra L.). Na jednom DPB mohou být zastoupeny pouze jednou: buď jako lesní 
dřevina, a nebo jako ovocná dřevina. Nově (v roce 2024) toto ustanovení platí i pro 
třešeň ptačí (Prunus avium L.).

Nařízení vlády č. 81/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění 
opatření ekologické zemědělství –  část sedmá



Novela účinná od 1. 7. 2024

umožněno kombinovat opatření agrolesnictví s podopatřením AEKO – Omezení 
používání pesticidů v OPVZ na orné půdě

umožněn zápočet nejvýše 15 ks stávajících dřevin na hektar, pokud se nejedná o 
dřeviny: borovice vejmutovka, dub červený, jasan pensylvánský, javor jasanolistý, 
pajasan žláznatý, střemcha pozdní, škumpa orobincová, topol kanadský nebo 
trnovník akát (Příloha č. 2 NV k opatření agrolesnictví) na všech kulturách, kde lze 
agrolesnický systém v souladu s NV k opatření agrolesnictví založit: R, G, T.

Novela nařízení vlády k opatření agrolesnictví
 Nařízení vlády č. 185/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 73/2023 Sb., o 
stanovení pravidel podmíněnosti plateb zemědělcům, ve znění nařízení vlády č. 
62/2024 Sb., a některá další související nařízení vlády,
část čtvrtá



Doporučení ze semináře 29.10.2024



A. Návrhy na zlepšení opatření na podporu výsadeb a údržby 
agrolesnických systémů
1. Možnost kombinovatelnosti s jinými možnostmi opatření AEKO;

2. Jaké budou kontroly SZIF na opatření a zejména na údržbu – jasné pro 
zemědělce co bude kontrolováno;
- limity: velké poškození výsadeb může přijít jednorázově kdykoli během 
sezóny (extrémní sucho, proniknutí zvěře), přičemž doplňovat výsadby 
lze pouze na podzim (nikoli kdykoli během roku);
- „malé“ přestupky by měly být řešitelné na místě (například nesoulad 
v počtu stromků);
- Možnost sjednat nápravu před odepřením dotace, zvláště rozjíždíme-li 
celý dotační titul;

3. Změna struktury stromů v průběhu opatření – ano je to možné 
(L.Svobodová)

Doporučení ze semináře 29.10.2024



A. Návrhy na zlepšení opatření na podporu výsadeb a údržby 
agrolesnických systémů:
4. Změna počtu dřevin na ha:
nedávat 100 ks /ha, nejlépe rozpětí, možno také minimální počet snížit 
na 80 ks/ha, rozmezí 80 – 100 by bylo v režii žadatele.

5. Počet skupin dřevin na TTP:
Účelné  je mít několik skupin dřevin, pro pastvu je to vysoce účelné 
(welfare zvířat, technicky snadnější a ekonomičtější ochrana apod.) ;
Návrh: 1 skupina na každý započatý ha;

6. Negativní seznam dřevin pro ALS, pozitivní není nutný:
Argumentace: jednoduchost administrace;
Protiargument (L.Svobodová): ve volné krajině (mimo ptačí oblasti, 
oblasti Natura, chráněné oblasti, apod.) je výběr z pozitivního seznamu 
jednodušší v tém, že není nutné žádat o souhlas orgány ochrany 
přírody;

Doporučení ze semináře 29.10.2024



A. Návrhy na zlepšení opatření na podporu výsadeb a údržby 
agrolesnických systémů:
4. Změna počtu dřevin na ha:
nedávat 100 ks /ha, nejlépe rozpětí, možno také minimální počet snížit 
na 80 ks/ha, rozmezí 80 – 100 by bylo v režii žadatele.

5. Počet skupin dřevin na TTP:
Účelné  je mít několik skupin dřevin, pro pastvu je to vysoce účelné 
(welfare zvířat, technicky snadnější a ekonomičtější ochrana apod.) ;
Návrh: 1 skupina na každý započatý ha;

6. Negativní seznam dřevin pro ALS, pozitivní není nutný:
Argumentace: jednoduchost administrace;
Protiargument (L.Svobodová): ve volné krajině (mimo ptačí oblasti, 
oblasti Natura, chráněné oblasti, apod.) je výběr z pozitivního seznamu 
jednodušší v tém, že není nutné žádat o souhlas orgány ochrany 
přírody;

Doporučení ze semináře 29.10.2024



A. Návrhy na zlepšení opatření na podporu výsadeb a údržby 
agrolesnických systémů:

7. Možnost zařadit do seznamu dřevin břízu a modřín (absence pádného 
důvodu, proč je tam nemít);

8. Zvýšit počet doplňkových dřevin/keřů – zvýšená environmentální 
funkce („ochranný pás“ se započítává do neprodukčních ploch), ale 
vlastně také produkční.

9. Diskuze nad počty druhů dřeviny a procentuálním zastoupení:
Proč máme podmínku „lesních dřevin“ (?) jsou oblasti a habitaty, kde 
vhodnější mít pouze ovocné dřeviny.

10. Možnost zavést do ALS vhodný KP: kombinovatelnost
11. Kombinovatelnost ALS s kulturou úhor a s biopásy

Doporučení ze semináře 29.10.2024



B. Krajinné prvky:

7. Do KP zahrnout průleh, tůň a skupinu tůní (tj. mokřad)
Proč není zahrnut extenzivní sad ?

C. Pozemkové úpravy:
1. Plánované výsadby dávat na vědomí projektantům KoPú. 

Zdůvodnění: rozsáhlejší ALS může změnit charakter území a ovlivnit 
tak úvahy projektantů (je třeba vymyslet způsob jak ohlášení bez 
zbytečné byrokracie dávat);

2. Kontrolovat meliorace – riziko poškození blokování odtokových tras - 
podklad do metodiky designu ALS. WMS služba s podkladovými GIS 
vrstvami (?)

Doporučení ze semináře 29.10.2024



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



Konference EURAF 2024 Brno



09.11.2024 27



09.11.2024 28



09.11.2024 29



09.11.2024 30



09.11.2024 31



09.11.2024 32



09.11.2024 33

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1: Agrolesnictví – zkušenosti z 1. roku výsadeb v rámci dotačního titulu
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33

